Eai ) dm

Ê t

APROVADA
; pé (20 * /

Rad Data o a sonalrvcalu a
ESTADO DE MATO GROSSO a

PODER LEGISLATIVO | aprovado pof

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA A

| PROJETO DE LEI Nº. 049 /2021 “RE ENCAMINHADA
Às comissões competen:- .

ar “Dá nome à Praça do Bairro
Data: 06/12/23 did Professora Maria das Graças de
HQ" Sessão Souza Pinto, no município de Alto

Araguaia de ALAN GERSON”

Autoria: Vereadora Odinéia Mariana de Souza e Ricardo Barbosa dos Santos

A Presidente da Câmara Municipal de Alto Araguaia, Estado de
Mato Grosso, no uso de suas atribuições. faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o
Presidente promulga o seguinte Lei.

Art.1º - “Dá nome à Praça do Bairro Professora Maria das Graças
de Souza Pinto, no município de Alto Araguaia de “Alan Gerson”.

Art, 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, 03 de dezembro de 2021.

cd
Odinéis riana de Souza Ricardo Barbosa dos Santos

readora PSB Vereador PSD

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(o gmail.com

Alto Araguaia - MT

gsstATIVo a?

Ê ua

trees?”

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo dar nome à Praça do Bairro Professora
Maria das Graças de Souza Pinto. no município de Alto Araguaia, de “Alan Gerson”.

Alan Gerson Santos da Conceição, nascido em 08 de junho de 2010, foi uma
criança muito querida por todós do Bairro ProfessoraMaria das Graças de Souza Pinto,
local que se mudou ainda criança. junto com seus pais Dalmir da'Conceição e Maria Sueli
Costa dos Santos, e seus quatro irmãos, aos três anos de idade.

Em um fatídico acidente de carro, aos 11 anos, perdeu a sua'vida, deixando para
trás muitas memorias alegres no coração de todos que o conheciam. Tanto que, os
moradores do Bairro Professora Maria das Graças de Souza Pinto se mobilizaram e
pediram que'a nova praça que está sendo construída no bairro seja nomeada em sua
homenagem.

De acordo com o relato de moradores. Alan sempre estava na quadra poliesportiva
da praça do bairro brincando, sempre acompanhado de seu irmão José Jeferson, que foi
seu companheiro todo o tempo.

Atendendo pedidos dos moradores e considerando uma justa homenagem batizar
a Praça do Bairro Professora Maria das Graças de Souza Pinto com o nome “Alan
Gerson”, pois é uma forma de deixar memória viva de uma criança que marcou a todos
com as suas brincadeiras, conto com a colaboração dos demais Pares para a aprovação
em plenário deste Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Alto Araguaia, 03 de dezembro de 2021.

    Odinéia Mariana de Souza Ricardo Barbosa dos Santos
Vereadora PSB Vercador PSD

PROTOCOLO

ne 1/5,

Data DS 4 AQIA)

Horária

RUA HERONIDES TÓÊ RR Wenisinar aguia MEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148 (66) 3481-2502 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria(o gmail.com

Alto Araguaia - MT